
ABSTRAKT 

Diplomová práce se věnuje tématu církevního a náboženského života v mikroregionu 

Mirošovicka. Za cíl si klade představit religiozitu místních obyvatel v jednotlivých obcích 

mikroregionu a její proměny v průběhu období 1848–1948. Pro potřebný kontext jsou uváděny 

i některé události a vývojové tendence, které sem časově přímo nespadají, nicméně jsou pro 

pochopení regionální religiozity podstatné. Časové vymezení mezi zmíněnými lety je vybráno 

z důvodu, dvou pro české země významných, revolučních letopočtů. Revoluční rok 1948 je 

vybrán díky komunisty nastolené tvrdé proticírkevní politice, která velmi razantně ovlivnila 

církevní a náboženský život nejen zmíněného regionu.  

Autor se dále v práci věnuje nejvýznamnějším církvím, které měly v nejen náboženském životě 

pro obyvatele regionu velký význam. Těmito církvemi jsou pro daný region především Církev 

římskokatolická, které měla své děkanství v Mnichovicích a farnost v Hrusicích. Dále byla 

významná Církev Československá husitská, která měla svůj samostatný sbor v Mnichovicích.  

Práce se mimo jiné zaměřuje také na církevní stavby a farnosti v regionu. Také představuje 

postavy, které měly na religiozitě obyvatel zásadní podíl, tedy místní kněze, či děkany zdejších 

farností, či děkanství. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Náboženský život, církevní život, religiozita, církve, region Mirošovicko, Mnichovice, 

Mirošovice, Hrusice, regionální farnosti, římskokatolická církev, církev československá 

husitská, církevní stavby regionu, drobné sakrální památky, kroniky, Židé. 

 


